# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Annæi Senecæ Tvm Rhetoris Tvm Philosophi Opera Omnia**

Quid in eo contineatur sequens pagina indicabit

**Seneca, Lucius Annaeus <Rhetor>**

**M.DC.XLVI., 1646**

Ad Helviam matrem de consolatione

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1509](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-1509)

# L. ANNÆI SENECAE ad Heluiam matrem.

## DE CONSOLATIONE,

*LIBER VNVS.*

### CAPUT I.

Æpse iam mater optima, impetum cepi consolandite, ipse continui. Ut auderem, multa me impellebant. Primum videbat depositurus omnia incommoda, cum lacrymas tuas, etiam si suppressere non possem, interim certè absteruisse. Deinde plus habiturum me auctoritatis non dubitabam ad excitandem te, si prior ipse consurrexissem. Præterea timebam, ne à me non victa fortuna aliquem eorum vinceret. Itaque vtcunque conabar manu super plagam meam imposta, ad obliganda vulnera vestra reptare. Hoc propositum meum erant rursus quæ retardarent. Dolori tuo, dum recens fœueret, sciebam occurrendum non esse, ne illum ipsa solatia irritarent, & accenderent. Nam in morbis quoque nihil est magis periculoso, nec perniciosum, quam immatura medicina. Expectabam itaque dum ipse vires suas frangeret, & ad sustinenda remedia mora mitigaret, tangi se ac tractari pateretur. Præterea cum omnia doctissimorum ingeniorum monumenta, ad compescendos moderandoque luctus composita euolutrem, non inueniebam exemplum eius, qui consolatus suos esset, cum ipse ab illis comploraretur. Ita in re noua hæsitabam, verebarque ne hæc non consolatio, sed exulceratio esset. Quid quod nouis verbis, nec ex vulgari & quotidiana sumptis allocutione,

eutione, opus erat homini ad consolandos suos ex ipso rogo caput alleuanti? Omnis autem magnitudo doloris modum excedentis necesse est, delectum verborum eripiat, cum saepe vocem quoque ipsam intercludat. Vtunque connitur, non fiducia ingenij, sed quia possum instar efficacissime consolationis esse consolator. Cui nihil negares huic hoc utique te non esse negaturam (licet omnis mceror contumax sit) ipero, vt desiderio tuo velis a me modum statui.

CAP. II. VIDE quantum de indulgentia tua promiserim mihi; potentiores me futurum apud te non dubito, quam dolorem tuum, quo nihil est apud miseros potentiis. Itaque ne statim cuin eo concurram, adero prius illi, & quibus excitetur, ingeram: omnia proferam, & rescindam quae iam obducta sunt. Dicit aliquis: Quod hoc genus est consolandi, oblitterata mala reuocare, & animum in omnium æruminarum suarum conspectu collicare, vix viuus patientem? Sed is cogitet, quæcunque usque eo perniciosa sunt, vt contra temedium conualuerint, plerunque contrariis curari. Omnes itaque luctus illi suos, omnia lugubria admouebo. Hoc erit non molli via mederi, sed vrere ac secare. Quid consequar? vt pudeat animum, tot misertiarum victorem, ægre ferre unum vulnus in corpore tam cicatricoso. Fleant itaque diutius, & gemant quorum delicatas mentes eneruauit longa felicitas, & ad leuissimarum iniuriarum motus collabantur: at quorum omnes anni per calamitates transierunt, grauissima quoque forti & immobili constantia perferant. Unum habet assidua infelicitas boni, quod quos saepe vexat, nouissime indurat. Nullam tibi fortuna vacationem dedit a grauissimis luctibus: ne natalem quidem tuum exceperit. Amisisti matrem statim nata, immo dum nascereris: & ad vitam quodammodo exposita es. Creuisti sub nouerca: quam tu quidem omni obsequio & pietate, quanta vix in filia conspici potest, matrem fieri coegisti. Nulli tamen non magno constitit & bona nouerca. Aunculum indulgentissimum optimum ac fortissimum virum, cum aduentum eius expectares amisisti. Et ne sauitiam suam fortuna leuorem ducendo faceret, intra tricesimum diem, castissimum virum tuum, ex quo mater trium liberiorum

eras, extulisti. tibi luctus nunriatus est, omnibus quidem absentibus liberis : quasi de industria in id tempus coniectis malis tuis, ut nihil esset ubi se dolor tuus reclinaret. Transeo tot pericula, tot metus, quos sine interallo in te incurantes pertulisti, modo in eundem sinum, ex quo tres nepotes emiseras, ossa trium neptorum recepisti. Intra vicesimum diem, quam filium meum in manibus & in osculis tuis mortuum funeraeras, raptum me audisti. Hoc adhuc defuerat tibi, lugere viuos.

CAP. III. GRAVISSIMUM est ex omnibus, quæ unquam in corpus tuum descenderunt, recens vulnus : fateor. non summanam cutem rupit, pectus & viscera ipsa diuisi. Sed quemadmodum tirones leuiter saucij tamen vociferantur, & manus medicorum magis quam ferrum horrent : ac veterani, quamuis confosci, patienter ac sine gemitu velut aliena corpora exsecrati patiuntur: ita tu nunc debes te fortiter præbere curationi. Lamentationes quidem & v'lulatus, & alia per quæ fere muliebris dolor tumultuatur, amoue. Perdidisti enim tot mala, si nondum misera esse didicisti. Ecquid videor tecum timide egisse? nihil tibi subduxì ex malis tuis, sed omnia coaceruata ante te posui. Magno id animo feci. Constitui enim vincere dolorem tuum, non circumscribere.

CAP. IV. VINCAM, puto, primum si ostendero nihil me pati, propter quod possim dici miser, nedum propter quod miseros etiam quos contingam faciam. Deinde si ad te transiero, & probauero, ne tuam quidem gravem esse fortunam, quæ tota ex mea pendet. Hoc prius aggrediar, quod pietas tua audire gestit, nihil mali esse mihi. si hoc tibi demonstrare non potero, ipsas res quibus putas premi, non esse intolerabiles, faciam manifestum. Sin id ciedi non potuerit, at ego mihi ipse magis placebo, quod inter eas beatus ero, quæ miseros solent facere. Non est quod de me aliis credas : ipse tibi, ne quid incertis opinionibus perturberis, indico me non esse miserum. Adiiciam, quo securior sis, nec fieri quidem posse miserum.

CAP. V. BONA conditione geniti sumus, si eam non des-

desuetus. Id egit rerum natura, ut ad bene vivendum, non magno apparatu opus esset. Vnusquisque facere se beatum potest. Leue momentum in aduentitiis tebus est, & quod in neutram partem magnas vites habeat. Nec secunda sapientem evehunt, nec aduersa de-mittunt. Laborauit enim semper, ut in se plutimum posneret, intra se omne gaudium peteret. Quid ergo? sapientem me esse dico? Minime. Nam id quidem si pro-sisteri possem, non tantum negarem miserum me esse, sed omnium fortunatissimum; & in vicinum Deo per-ductum prædicarem. Nunc, quod satis est ad omnes miserias leniendas, sapientibus viris me dedi; & nondum in auxilium mei validus, in aliena castra confugi, eorum scilicet, qui facile se & sua tacentur. Illi me iussertunt sta-re assidue, velut in præsidio positum, & omnes conatus fortunæ, & omnes impetus prospicere multo ante quam incurvant. Illis grauis ipsa fortuna est, quibus est re-pentina. Facile eam sustinere potest, qui temper expe-ctat. Nam & hostium aduentus eos prosternit, quos inopinatae occupavit. At qui futuro se bello ante bellum parauerunt, compositi & aptati, primum, qui tumultuo-sissimus est, iustum facile excipiunt. Nunquam ego for-tunæ cedidi, etiam si videtur pacem agere: omnia illa-quæ in me indulgentissime conferebat, pecuniam, ho-nores, gloriam, eo loco posui, vnde posset ea sine mo-tu meo repetere. Interuallum inter me & illam ma-gnum habui. Itaque abstulit illa, non auult. Neminem aduersa fortuna comminuit, nisi quem secunda dece-pit. Illi qui munera eius velut sua & perpetua amauerunt, qui se propter illa suspici voluerunt, iacent & ince-rent, cum inualidos & pueriles animos, omnis solidæ vo-luptatis ignatos, falsa & mobilia oblectamenta desti-tuunt. At ille qui se latet rebus non inflauit, nec muta-tis contrahit, aduersus utrumque statum inuictum ani-mum tener, explorata iam firmitatis. Nam in ipsa fel-i-citate quid contra infelicitatem valeret, expertus est. Itaque ego in illis quæ omnes optant, existimauit semper nihil veri boni inesse: quin inania, & specioso ac deceptu-ro fuso circumlit, iuenci, intra nihil habentia fronti amile. Nam in illis quæ mala vocantur, nihil tam terribile ac